
ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

 
 

 
CONCURSO PÚBLICO 

 

EDITAL 01, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01/2026 
 

O Município de Feira de Santana, no estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e ao cumprimento 
do que dispõe nos termos da Lei Municipal nº 01/1994 e alterações, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01/2026 ao 
Edital 01, de 20 de dezembro de 2025, destinado ao preenchimento de 1.000 (mil) vagas imediatas e cadastro 
reserva para o cargo de Professor (a) de nível superior, nos termos a seguir especificados: 
 

1. Retifica-se o ANEXO I – DA TAXA DE INSCRIÇÃO, QUADRO DE VAGAS, REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO 
CARGO, Professor de Artes, requisitos 
 

1.1 Onde se lê 
 

CARGO/ 
VENCIMENTO 
BASE/ CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
PCD 5% 

VAGAS 
AFRODESCENTE 
OU INDÍGENA 

20% 

VAGAS ALUNOS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

OU BOLSISTAS 
30% 

VAGAS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CADASTRO 
RESERVA 

REQUISITOS 

Professor de 
Artes 

R$ 5.212,34 
40h 

10 01 02 03 04 20 

Diploma de Curso 
Superior de 

Licenciatura em Artes, 
ou Artes Visuais, ou 
Educação Artística, 

reconhecido pelo MEC. 

 
1.2 Leia-se: 

 

CARGO/ 
VENCIMENTO 
BASE/ CARGA 

HORÁRIA 
 

TOTAL 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
PCD 5% 

VAGAS 
AFRODESCENTE 
OU INDÍGENA 

20% 

VAGAS ALUNOS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

OU BOLSISTAS 
30% 

VAGAS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CADASTRO 
RESERVA 

REQUISITOS 

Professor de 
Artes 

R$ 5.212,34 
40h 

10 01 02 03 04 20 

Diploma de Curso 
Superior de 

Licenciatura em Artes, 
ou Artes Visuais, ou 

Educação Artística, ou 
Artes Plásticas, ou 
Artes Cênicas, ou 

Educação 
Musical ou correlatas 

reconhecido pelo 
MEC. 

 

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital 01 de 20 de dezembro de 2025.  
3. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Feira de Santana-BA, 21 de janeiro de 2026. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAIS 



ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DATAS DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2025 
DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA 

 
 

Dispõe sobre a alteração do cronograma de datas do 
Concurso Público regido pelo Edital nº 01, de 19 de 
dezembro de 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o interesse público em ampliar o acesso ao certame, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica alterado o cronograma de datas do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2025, conforme 
disposto no Anexo I deste Ato. 

 
Art. 2º - As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do endereço eletrônico 

www.idecan.org.br, conforme as orientações estabelecidas no edital. 
 
Art. 3º - Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes do Edital nº 01/2025. 
 
Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de janeiro de 2026. 

 
 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 

           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
 
 

 
 

 

ANEXO I 

FASE DATA 

Publicação do Edital no site do IDECAN 22/12/2025 

Período de impugnação ao Edital de abertura de inscrições 22/12/2025 23/12/2025 

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da taxa de 
inscrição 

22/12/2025 23/12/2025 

Período de Inscrições 22/12/2025 22/01/2026 

Prorrogação 23/01/2026 02/02/2026 

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 02/01/2026 

Divulgação do resultado preliminar dos pedidos de isenção na área do candidato 09/01/2026 

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de isenção 
do pagamento da taxa de inscrição 

12/01/2026 13/01/2026 

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção (Área do Candidato) 20/01/2026 

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito na 
condição de Pessoa com Deficiência e como solicitante de Atendimento Especial 

02/02/2026 

Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição 03/02/2026 

Divulgação do resultado preliminar de inscrição (PCD + Pessoas Negras + Atendimento 
Especial + Indígenas) na área do candidato 

10/02/2026 

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar de inscrição (PCD + 
Pessoas Negras + Atendimento Especial + Indígenas) 

11/02/2026 12/02/2026 

Divulgação do resultado definitivo de inscrição (PCD + Pessoas Negras + Atendimento 
Especial + Indígenas) na área do candidato 

20/02/2026 



ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Divulgação dos locais de provas 27/02/2026 

Aplicação das Provas Objetiva e Discursiva  08/03/2026 

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas 09/03/2026 

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das provas objetivas  10/03/2026 11/03/2026 

Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas e preliminar das provas objetivas 
+ espelho do cartão resposta 

31/03/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das Provas Objetivas 01/04/2026 02/04/2026 

Publicação do Resultado definitivo das provas objetivas 20/04/2026 

Publicação do resultado preliminar da prova discursiva 05/05/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das Provas discursivas  06/05/2026 07/05/2026 

Publicação do resultado definitivo da prova discursiva 25/05/2026 

Edital de convocação para a Prova de Títulos 26/05/2026 

Período para envio da Prova de Títulos 27/05/2026 29/05/2026 

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos na área do candidato 10/06/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 11/06/2026 12/06/2026 

Publicação do resultado definitivo da Prova de Títulos 24/06/2026 

Edital de convocação para a avaliação biopsicossocial e procedimento de 
heteroidentificação + indígenas  

25/06/2026 

Realização da avaliação biopsicossocial e o procedimento de heteroidentificação + 
indígenas 

27/06/2026 28/06/2026 

Divulgação do resultado preliminar da biopsicossocial e heteroidentificação + indígenas na 
área do candidato 

01/07/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da biopsicossocial e 
heteroidentificação + indígenas 

02/07/2026 03/07/2025 

Publicação do resultado definitivo da biopsicossocial e heteroidentificação + indígenas 10/07/2026 

Resultado final  14/07/2026 

Homologação *a definir 


